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Abstrakt

Bakalářská práce přibližuje oblast finančního sektoru, který v životě řeší téměř každý

z nás. Základem bude představení pojmů v pojišťovnictví. Na začátku práce začneme

historií pojišťovnictví a jejího průběhu v rámci České republiky. Dále, jak tato oblast

zapadá do finančního trhu a její podstatné funkce spolu se zákony jimiž se řídí. Krátce

poukáže na různé druhy pojistných produktů a následně bude zkoumat na hlavní téma

a to pojištění vozidel.

V praktické části bude práce determinovat rozdíly pojištění flotilového a klasického

retailového. Hlavními body výzkumu budou rozdíly v možnostech pojistného rozsahu

a dále v rozdílné celkové ceně flotilového pojištění s pojištěním více aut separátně.
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Abstract

The bachelor's thesis focuses on the area of the financial sector, which almost all of

us deal with in our lives. The basis will be the introduction or consolidation of concepts

in the insurance industry. At the beginning of the work, we will start with the history of

the insurance industry and its course within the Czech Republic. Next, how this area

fits into the financial market and its essential functions and the laws that govern it, we

will briefly point out the different types of insurance products and then dive into the

main topic of the work, which is car insurance.

In the practical part, we will examine the differences between fleet and classic retail

insurance. We will mainly look for differences in the scope of insurance options and

also in the different total price of fleet insurance with the insurance of several cars

separately.

Key words

Insurance, Fleet insurance, Compulsory liability, Accident insurance, Assistance

services, Policyholder, Insurer, Insurance company
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1 Úvod

Komerční pojištění je v dnešní době nedílnou součástí našich životů. Hraje

velkou roli nejen jako část tržní ekonomiky, ale přímo ovlivňuje osudy firem a lidí.

Samozřejmě existují lidé co pojištění ať už v jakékoli formě nemají. Na druhou

stranu jsou tu lidé mající veškeré produkty nabízené komerčním trhem. Sám bych

se považoval spíše za člověka druhé skupiny. Je mnoho důvodů proč si pojistit

náš těžce vydělaný majetek či nás samotné. Hlavním faktorem je samozřejmě

růst materiálního bohatství a životní úrovně po celém světě. Větší majetek se

stává přímou podstatou vyššího strachu o ztrátu. Dále je zde vzrůstající trend

nahodilosti a důsledků této nahodilosti. Příkladem je houstnoucí populace oproti

malým usedlostem v historii. Vezměme tornádo letící skrz národnost. Řídce

obydlené státy ve středověku nemohou konkurovat metropolím a následkům na

nich, po přírodní katastrofě. Množství statků a rychlejší doba také nepomáhají

trendu nahodilosti pojistných událostí.

Trh pojistných produktů je v dnešní době až přehlcen nabídkami komerčních

pojišťoven. Některé nabídky jsou kvalitním zajištěním na danou problematiku

majetku či zdravý a některé spíše těží z negramotnosti populace za účelem

výdělku. Výdělku jdoucího do kapes pojišťoven, případně makléře sjednávající

daný produkt. Přitom finanční gramotnost s perspektivou dnešní doby vypadá

jako základní dovednost, kterou by měl ovládat každý z nás. Vraťme se zpět

k tématu. Bohužel jsou zde lidé vlastnící, ať už historicky, nebo současně produkt

strhávající velké poplatky za správu a za vstupní/výstupní poplatky. Poplatkovou

strukturu různých produktů si právě lidé kvůli složitosti a neznalosti neumí sami

spočítat.

Tématem bakalářské práce bylo zvoleno flotilové pojištění. Konkrétně rozdílný

postoj na pojištění čtyř modelových subjektů u pěti pojišťovacích domů. Konkrétní

subjekty se liší druhem vozového parku, škodním průběhem v historii, druhy
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poptávaného připojištění a zdali se jedná o entitu fyzickou nebo právnickou

osobu. Cílem práce je rozklíčování výhodnosti pojistit flotilu vozidel samostatně,

a nebo zda se vyplatí tvorba smlouvy flotilového pojištění. Porovnání bude

prováděno na základě ceny a kvalitativní výhodnosti z hlediska rozsahu krytí.
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2 Pojišťovnictví

Pojištění představuje jeden ze základních kamenů finančního trhu všech

vyspělých zemí. Jedná se o specifický obor zaručující minimalizaci ekonomický i

neekonomických rizik ve společnost. se o formu přesunu rizika za finanční úplatu

z jednoho ekonomického subjektu na subjekt druhý, představený v rámci ČR

institucí zvanou pojišťovna.

Teoretická část byla hlavně inspirována knihou Pojištění a Pojišťovnictví od Evy

Ducháčkové, která popisuje procesy fungovaní v této oblasti. Začneme stručným

shrnutím historie. pojišťovnictví ve světě a u nás. Někdo by mohl namítat, že není

třeba se zaobírat historií u oboru jako je tento. Můj subjektivní názor je zcela

opačný. Historie ať u studia psychologie, ekonomie, umění je stěžejní část oboru

odkrývající podstatu problematiky ve prospěch jejího hlubšího poznání. (1)

2.1 Historie pojištění

2.1.1 Historie pojištění ve světě

Historie lidských společností začíná v rodových společnostech. Těmto

společenstvím pojištění, ani jiné formy finančního trhu nic neříkali. Soukromé

vlastnictví téměř neexistovalo a výtvor jejich práce sotva stačil na pokrytí

základních lidských potřeb pro život. Pomyšlení tedy na tvorbu větších rezerv

nemohlo být tedy vůbec tématem. První poptávkou bylo až v období kdy lidé

potřebovali řešit problematiku vytváření rezervních skladů například potravin pro

případ živelních pohrom, v případě útoků nepřítele případně k poskytování

pomoci krytí škod při přepravě zboží. Pojištění obstarávali zejména skupiny osob

tvořící spolky/korporace, které řešili problematiku nahodilých událostí ničící jejich
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zboží. Lodní doprava v tomto ohledu byla proslulá. Námořní korporace například

zprostředkovávala půjčku k přepravě zboží v téže hodnotě. Když loď bezpečně

dorazila do požadované destinace půjčku majitel vrátil s poměrně vysokým

úrokem od 30, do 40 %. Pokud, ale loď z jakéhokoli důvodu nedorazila či bylo

zboží ukradeno, půjčku majitel nevracel. Jednalo se tedy o šikovnou kombinaci

úvěrového produktu a pojištění. Forma lodního pojištění je dodnes nejstarší

dochovanou „pojistnou smlouvou“, z roku 1347, týkající se již zmíněného slibu o

zápůjčce. (1) (2)

Postupem času se pojistný trh samovolně vyvíjel. Skokem do druhé poloviny 18.

století vzniká trend institucionalizace pojištění. Řešili především problematiku

pojištění vůči požárům, námořní pojištění a životního pojištění především na

riziko smrti. Prorůstaní pojišťovnictví jako ekonomického odvětví postupovalo

z přímořských států se silnou lodní dopravou postupně do vnitrozemí. Začátkem

19. století už je obor brán jako předmět podnikání. Vrůstá také jeho komerčnost

a začínají vznikat akciové pojišťovny. Produkty začínají být dostupné i pro

veškeré ekonomické třidy obyvatel. Koncem 19. století začínají státy zasahovat

regulatorní činností do pojistného trhu. Níže krátký seznam těchto regulací:

1. Sociální pojištění zakomponováno v systému státu mimo komerční

pojišťovny

2. Komerční pojišťovny musí mít státní svolení

3. Nutnost tvorby zabezpečovacích fondů

4. Stát kontroluje hospodaření pojišťoven

5. Regulují se nástroje pro investování pojišťoven spolu s určováním kvót na

aktiva (příkladem je povinnost uložení části fondů do státních cenných

papírů)

6. Sledování úrokových měr při kalkulacích pojištění

7. Stát zvýhodňuje životní pojištění nad majetkové, jelikož životní pojištění

tvoří stabilitu ekonomiky státu

11

2.1.2 Historie pojištění v ČR

Historii pojišťovnictví v začneme v roce 1699, kdy Jan Kryštof Bořek navrhl

založení fondu protipožární ochrany budov v Čechách. Fond měl mít povinný

vklad pro všechny občany vlastnící dům. Ke vzniku nakonec nedošlo, ale byl to

první záchvěv takovéto myšlenky u nás. Jako v celém zbytku světa, netrvalo

dlouho a pojišťovnictví zaujalo významnou součást vývoje finančního sektoru

republiky, jelikož přispívá z velké části k jeho finanční stabilitě. Nyní přeskočme

pár let do roku 1827 kdy vznikli první české vzájemné pojišťovny na území Prahy.

Hlavní premisou byla opět náhrada škod vzniklých při požáru města.

Jak jste si již mohli všimnout problematika ohně je velmi častá v historii lidstva.


[…]

Asistence 15492

Skla 11412
HAV 37392

Celkem 458184

Zajímavostí je dle tabulky 40, že totožná pojišťovna nabízí flotilové řešení

s částkou 458 184 Kč ročně.

47

Tabulka 41 - kalkulace flotily právnické osoby separátně (vlastní provedení)

Pojišťovna 3
V2.1 V2.2 V2.3 V2.4 V2.5 V2.6 V2.7

POV 8462 6589 8189 6164 17483 52298 52298
Asistence 2435 S S S S 1104(Nads.) S

Skla 1500 1500 1500 1500 1500 1725 1725
HAV 14131 10721 14865 11872 - - -

Třetí z našich pojišťoven dle tabulky 41 nacenila retailově flotilu na 219 996 Kč

ročního pojistného.

Tabulka 42 - kalkulace flotily právnické osoby jednotnou smlouvou (vlastní provedení)

Pojišťovna 3
Flotila

POV 443647
Asistence 5030

Skla 17472
HAV 55171

Celkem 521320

Flotilová varianta dle tabulky 42 nacenila stejná pojišťovna na 521 320 Kč ročně.

Tabulka 43 - kalkulace flotily právnické osoby separátně (vlastní provedení)

Pojišťovna 4
V2.1 V2.2 V2.3 V2.4 V2.5 V2.6 V2.7

POV 9427 5335 6663 4749 14062 93388 93388
Asistence 1567(MAX+) S S S S 13990(MAX+) S

Skla 1380 1260 1740 1849 1711 2273 2273
HAV 17774 13451 17952 15869 - - -

Pojišťovna č. 4 nacenila flotilu subjektu D na 320 101 Kč ročně viz. tabulka 43.

48

Tabulka 44 - kalkulace flotily právnické osoby jednotnou smlouvou (vlastní provedení)

Pojišťovna 4
Flotila

POV 542427
Asistence 15433

Skla 10380
HAV 281512

Celkem 849752

Totožným trendem nabídla daleko vyšší pojistné za komplexní řešení viz. tabulka

44 s cenou 849 752 Kč.

Tabulka 45 - kalkulace flotily právnické osoby separátně (vlastní provedení)

Pojišťovna 5
V2.1 V2.2 V2.3 V2.4 V2.5 V2.6 V2.7

POV 24772 6725 9191 7076 18943 77246 64208
Asistence Rozšířená Rozšířená Rozšířená Rozšířená Rozšířená Rozšířená Rozšířená

Skla 2004 1821 2004 2367 1457 zdarma zdarma
HAV 10368 11085 17658 11452 - - -

Poslední kalkulací je nabídka pojišťovny č. 5 pro subjekt D o výši 268 377 Kč

ročně.

Tabulka 46 - kalkulace flotily právnické osoby jednotnou smlouvou (vlastní provedení)

Pojišťovna 5
Flotila

POV 469040
Asistence 20294

Skla 12500
HAV 256024

Celkem 757858

Nacenění flotilovým pojištěním tabulka 46 se pojišťovna dostala na cenovku

757 858 Kč ročního pojistného.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě případových situací determinovat

výhodnost pojištění flotily vozidel z hlediska produktového portfolia trhu

pojišťoven.

V první teoretické části bakalářská práce objasnila pojem pojišťovnictví, historii

jejího vývoje a jak důležitým prvkem ekonomiky tato oblast představuje. Obecně

dále část shrnula náležitosti pojistné smlouvy, pojistných událostí a členění

pojistných produktů dle legislativy.

V Druhé teoretické části již práce následovala hlavní téma, pojištění vozidel a

specifikace flotilového pojištění. Popsány byly veškeré náležitosti kategorií

vozidel, rozsahu produktové nabídky od klasického povinného ručení po detailní

popis asistenčních služeb.

Praktická část představila začátkem metodiku výzkumu, společně s ukotvením

cíle výzkumu. Následně již byl představen rozbor čtyř případových subjektů

společně s jejich flotilami vozidel a požadavky na jejich krytí.

Výsledky flotil dopadli téměř předvídaně. Pan Opatrný jakožto držitel

bezeškodného průběhu obdržel nejnižší nabídku za 74 160 Kč od pojišťovny č.

3. Paní Obyčejná uspěla u pojišťovny č. 4 s částkou 105 353 Kč ročního

pojistného. Cena odpovídala horšímu škodnímu průběhu a neúplným počtem

bonusů. Subjekt C pan Obyčejný taktéž dostal nejvýhodnější cenu přes flotilové

pojištění, ale opět od jiné pojišťovny. Pojišťovna č. 5 v tomto případě nabídla

nejnižší cenu 149 912 Kč. Pan Škodný dostal nejlevnější nabídku v retailové

variantě s cenou 213 978 Kč.

Obecným povědomím v současné době je statut levnější smlouvy v případě

komplexního flotilového pojištění. Tvrzení se nám potvrdilo u subjektů A, B a C.

Zde obdrželi klienti nabídku daleko levnější oproti retailové variantě. Rozsah krytí

tedy kvalita pojištění byla totožná. Opakem se ukázal být subjekt D pan Škodný.

Vzhledem k vysokému škodnímu průběhu, především na nákladních vozidlech
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nad 3,5 tuny vyhodnotili upisovatelé kalkulující flotilové nabídky pana Škodného,

jako vysoce rizikového. Tudíž představa ukotvení veškerých vozidel v jejich

pojišťovně matematicky nedávala smysl, nabídli průměrně vyšší pojistné než to

retailové. Retailové pojištění pracuje odlišně, s pevně daným nastavení. Dále

rozklad rizika u retailové pojistky je řadově vyšší a pojišťovna si tedy může dovolit

rizikovější přístup.

Doporučení pro veškeré typy subjektů hledajících výhodné pojištění je tedy,

poptat co nejvíce pojišťoven a pokud situace umožňuje i odlišné varianty

pojištění.
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