I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Flotilové pojištění u vybraného subjektu
Jméno autora: Adam Schorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářské práce se věnuje segmentu flotilového pojištění u vybraných pojišťoven. Teoretická část představuje historii pojištnictví a vývoj flotilového pojištění. Praktická část porovnává produkt flotilového pojištění u vybraných typů klientů a provádí kalkulaci ceny pojistného u vybraných pojišťoven, v práci konkrétně neuvedených.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2023

Podpis: